

MUNICIPIO DE SAN JUAN BAUTISTA TUXTEPEC DISTRITO DE TUXTEPEC, OAX.
NOTAS AL ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA
DEL 01 DE ENERO AL 30 DE JUNIO DEL 2024

JUNIO CERRADO

ESF-1			
CUENTA	CONCEPTO	IMPORTE	TIPO
1114	INVERSIONES TEMPORALES (HASTA 3 MESES)	603,780.52	INSTRUMENTOS DE LA DEUDA A CORTO PLAZO
	TOTAL	603,780.52	
OBSERVACIONES: EL IMPORTE CORRESPONDE A LOS SALDOS DE LAS INVERSIONES DEL EJERCICIO 2024 DE INGRESOS FISCALES Y SALDOS REMANENTES DEL EJERCICIO 2022 Y 2023			

ESF-2					
CUENTA	CONCEPTO INGRESOS POR RECUPERAR	IMPORTE	AÑO 2024	AÑO 2023	OBSERVACIONES
1122	CUENTAS POR COBRAR A CORTO PLAZO	7,026,287.41	7,026,287.41		SALDOS DE EJERCICIOS ANTERIORES
	TOTAL	7,026,287.41	7,026,287.41		
OBSERVACIONES: EL SALDO PROVIENE DE EJERCICIOS ANTERIORES PENDIENTES DE DEPURAR Y/O RECUPERAR.					

ESF-3A					
CUENTA	CONCEPTO DE DERECHOS A RECIBIR EFECTIVO O EQUIVALENTES	IMPORTE CORTO PLAZO	IMPORTE LARGO PLAZO	PERIODO DE VENCIMIENTO	CARACTERISTICAS RELEVANTES
1123	DEUDORES DIVERSOS POR COBRAR A CORTO PLAZO	19,492,882.63	0.00	31-12-2024	SALDO CORRESPONDIENTE A EJERCICIOS ANTERIORES Y 2DO TRIMESTRE DEL EJERCICIO 2024.
1125	DEUDORES POR ANTICIPOS DE LA TESORERIA A CORTO PLAZO	180,000.00	0.00	31-12-2024	CORRESPONDE A LA APERTURA DE LOS FONDOS REVOLVENTES.
1126	PRESTAMOS OTORGADOS A CORTO PLAZO	371,655.77	0.00	31-12-2024	SALDO DE EJERCICIOS ANTERIORES.
1129	OTROS DERECHOS A RECIBIR EFECTIVO O EQUIVALENTES A CORTO PLAZO	2,620,000.67	0.00	31-12-2024	SALDO CORRESPONDIENTE A EJERCICIOS ANTERIORES Y 2DO TRIMESTRE DEL EJERCICIO 2024.
	TOTAL	22,664,539.07	0.00		
OBSERVACIONES: EL SALDO DE LAS CUENTAS 11230 Y 11260 CORRESPONDEN A EJERCICIOS ANTERIORES Y AL 2DO TRIMESTRE 2024 PENDIENTE DE RECUPERAR, LA CUENTA 11290 CORRESPONDE A LA CUENTA DE SALDOS POR PRESTAMOS PENDIENTES POR RECUPERAR.					

ESF-3B					
CUENTA	CONCEPTO DE DERECHOS A RECIBIR BIENES O SERVICIOS	IMPORTE CORTO PLAZO	IMPORTE LARGO PLAZO	PERIODO DE VENCIMIENTO	CARACTERISTICAS RELEVANTES
1131	ANTICIPO A PROVEEDORES POR ADQUISICION DE BIENES Y PRESTACION DE SERVICIOS A CORTO PLAZO	13,625,145.27	0.00	31-12-2024	LA DISMINUCION DEL SALDO CORRESPONDE A LA APLICACION DE LOS ANTICIPOS DE LOS CONTRATOS CONCLUIDOS.
1132	ANTICIPO A PROVEEDORES POR ADQUISICION DE BIENES INMUEBLES Y MUEBLES A CORTO PLAZO	1,002,300.00	0.00	31-12-2024	EL SALDO DE EJERCICIOS ANTERIORES Y EN PROCESO DE DEPURACION Y/O RECUPERACION.
1134	ANTICIPO A CONTRATISTAS POR OBRAS PUBLICAS A CORTO PLAZO	24,861,755.21	0.00	31-12-2024	EL INCREMENTO DEL SALDO CORRESPONDE AL OTORGAMIENTO POR ANTICIPO DE CONTRATISTAS DE OBRAS.
	TOTAL	39,489,200.48	0.00		
OBSERVACIONES: LA DISMINUCION DEL SALDO DE LA CUENTA 11310 CORRESPONDE A LA APLICACION DE LOS ANTICIPOS OTORGADOS A LOS PROVEEDORES Y LA CUENTA 11340 EL INCREMENTO CORRESPONDE AL OTORGAMIENTO DE ANTICIPO DE OBRAS Y LA CUENTA 11320 SE ENCUENTRA EN PROCESO DE DEPURACION.					

ESF-8A					
CUENTA	BIENES INMUEBLES E INFRAESTRUCTURA	VALOR DE REGISTRO	DEPRECIACIÓN DEL PERIODO	DEPRECIACIÓN ACUMULADA	VALOR NETO EN LIBROS
1231	TERRENOS	61,892,291.69	0.00	0.00	61,892,291.69
1233	EDIFICIOS NO HABITACIONALES	55,220,112.40	920,335.14	12,295,987.37	42,924,125.03
1234	INFRAESTRUCTURA	31,327,597.39	0.00	0.00	31,327,597.39
1239	OTROS BIENES INMUEBLES	1,454,875.31	36,371.88	545,578.20	909,297.11
	TOTAL	149,894,876.79	956,707.02	12,841,565.57	137,053,311.22

EL METODO DE DEPRECIACION APLICADO ES EL DE LINEA RECTA Y LA VIDA UTIL SE DETERMINO DE ACUERDO A LOS LINEAMIENTOS DEL CONAC. A LOS BIENES REGISTRADOS CON BASE EN INVENTARIOS FISICOS SE LES ASIGNO UNA VIDA UTIL DE ACUERDO A SUS CONDICIONES FISICAS Y A LOS INMUEBLES REGISTRADOS POR ADQUISICION EN EL PERIODO, SE ASIGNO CON BASE EN LOS PARAMETROS DE ESTIMACION DE VIDA UTIL EMITIDA POR EL CONAC. LA DEPRECIACION SE APLICA DE MANERA MENSUAL.

MUNICIPIO DE SAN JUAN BAUTISTA TUXTEPEC DISTRITO DE TUXTEPEC, OAX.
NOTAS AL ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA
DEL 01 DE ENERO AL 30 DE JUNIO DEL 2024

ESF-8B					
CUENTA	BIENES MUEBLES	VALOR DE REGISTRO	DEPRECIACIÓN DEL PERIODO	DEPRECIACIÓN ACUMULADA	VALOR NETO EN LIBROS
1241	MOBILIARIO Y EQUIPO DE ADMINISTRACION	9,914,235.79	1,043,024.15	6,156,867.19	3,757,368.60
12411	MUEBLES DE OFICINA Y ESTANTERIA	3,191,511.59	159,020.04	2,138,008.52	1,053,503.07
12412	MUEBLES, EXCEPTO DE OFICINA Y ESTANTERIA	336,750.91	16,836.60	207,057.84	129,693.07
12413	EQUIPO DE COMPUTO Y DE TECNOLOGIAS DE LA INFORMACION	5,249,056.09	810,425.45	3,013,262.35	2,235,793.74
12419	OTROS MOBILIARIOS Y EQUIPOS DE ADMINISTRACION	1,136,917.20	56,742.06	798,538.48	338,378.72
1242	MOBILIARIO Y EQUIPO EDUCACIONAL Y RECREATIVO	5,936,080.77	940,886.76	2,952,495.08	2,983,585.69
12421	EQUIPOS Y APARATOS AUDIOVISUALES	1,397,679.89	210,239.52	740,489.91	657,189.98
12423	CAMARAS FOTOGRAFICAS Y DE VIDEO	4,154,721.28	692,454.36	2,085,336.88	2,069,384.40
12429	OTRO MOBILIARIO Y EQUIPO EDUCACIONAL Y RECREATIVO	383,679.60	38,192.88	126,668.29	257,011.31
1243	EQUIPO E INSTRUMENTAL MEDICO Y DE LABORATORIO	34,264.78	3,426.48	11,992.68	22,272.10
12431	EQUIPO MEDICO Y DE LABORATORIO	34,264.78	3,426.48	11,992.68	22,272.10
1244	VEHICULOS Y EQUIPO DE TRANSPORTE	39,934,067.87	3,735,800.36	18,306,564.42	21,627,503.45
12441	VEHICULOS Y EQUIPO TERRESTRE	36,022,641.91	3,347,157.48	15,448,547.59	20,574,094.32
12442	CARROCERIAS Y REMOLQUES	178,020.00	15,302.00	36,538.00	141,482.00
12449	OTROS EQUIPOS DE TRANSPORTE	3,733,405.96	373,340.88	2,821,478.83	911,927.13
1245	EQUIPO DE DEFENSA Y SEGURIDAD	451,624.25	45,162.12	173,121.46	278,502.79
12451	EQUIPO DE DEFENSA Y SEGURIDAD	451,624.25	45,162.12	173,121.46	278,502.79
1246	MAQUINARIA, OTROS EQUIPOS Y HERRAMIENTAS	27,453,038.38	1,249,105.94	9,687,396.27	17,765,642.11
12461	MAQUINARIA Y EQUIPO AGROPECUARIO	2,753,368.14	126,077.16	263,691.38	2,489,676.76
12462	MAQUINARIA Y EQUIPO INDUSTRIAL	2,387,828.87	116,434.48	1,351,425.71	1,036,403.16
12463	MAQUINARIA Y EQUIPO DE CONSTRUCCION	4,035,932.18	201,796.02	801,869.36	3,234,062.82
12464	SISTEMAS DE AIRE ACONDICIONADO, CALEFACCION Y DE REFRIGERACION INDUSTRIAL Y COMERCIAL	3,292,918.93	163,267.08	1,706,182.35	1,586,736.58
12465	EQUIPO DE COMUNICACION Y TELECOMUNICACION	7,095,982.34	255,543.84	3,266,168.76	3,829,813.58
12466	EQUIPOS DE GENERACION ELECTRICA, APARATOS Y ACCESORIOS ELECTRICOS	181,468.05	8,744.84	20,688.04	160,780.01
12467	HERRAMIENTAS Y MAQUINAS HERRAMIENTA	3,395,479.78	164,305.48	740,404.83	2,655,074.95
12469	OTROS EQUIPOS	4,310,060.09	212,937.04	1,536,965.84	2,773,094.25
1247	COLECCIONES, OBRAS DE ARTE Y OBJETOS VALIOSOS	21,576.00	0.00	0.00	21,576.00
12471	BIENES ARTISTICOS, CULTURALES Y CIENTIFICOS	21,576.00	0.00	0.00	21,576.00
	TOTAL	83,744,887.84	7,017,405.81	37,288,437.10	46,456,450.74

EL METODO DE DEPRECIACION APLICADO ES EL DE LINEA RECTA Y LA VIDA UTIL SE DETERMINO DE ACUERDO A LOS LINEAMIENTOS DEL CONAC.
A LOS BIENES REGISTRADOS CON BASE EN INVENTARIOS FISICOS SE LES ASIGNO UNA VIDA UTIL DE ACUERDO A SUS CONDICIONES FISICAS Y A LOS INMUEBLES REGISTRADOS POR ADQUISICION EN EL PERIODO, SE ASIGNO CON BASE EN LOS PARAMETROS DE ESTIMACION DE VIDA UTIL EMITIDA POR EL CONAC.
LA DEPRECIACION SE APLICA DE MANERA MENSUAL.

ESF-9					
CUENTA	BIENES INTANGIBLES Y DIFERIDOS	VALOR DE REGISTRO	AMORTIZACIÓN DEL PERIODO	AMORTIZACIÓN ACUMULADA	VALOR NETO EN LIBROS
1251	SOFTWARE	18,745.60	3,478.08	7,851.08	10,894.52
12511	SOFTWARE	18,745.60	3,478.08	7,851.08	10,894.52
1254	LICENCIAS	136,760.52	26,594.52	44,324.20	92,436.32
12541	LICENCIAS INFORMATICAS E INTELECTUALES	136,760.52	26,594.52	44,324.20	92,436.32
1271	ESTUDIOS, FORMULACION Y EVALUACION DE PROYECTOS	58,000.00	0.00	0.00	58,000.00
1279	OTROS ACTIVOS DIFERIDOS	23,927.00	0.00	0.00	23,927.00
	TOTAL	237,433.12	30,072.60	52,175.28	185,257.84

OBSERVACIONES: LA DISMINUCION DE LAS CUENTAS SE DEBE A LA AMORTIACION ACUMULADA DEL PERIODO.
EL METODO DE AMORTIZACION APLICADO ES EL DE LINEA RECTA Y LA VIDA UTIL SE DETERMINO DE ACUERDO A LOS LINEAMIENTOS DEL CONAC.
DE ACUERDO A LAS CONDICIONES DE LOS CONTRATOS DE COMPRA Y DE LICENCIA.
LA AMORTIZACION SE APLICA DE MANERA MENSUAL.

MUNICIPIO DE SAN JUAN BAUTISTA TUXTEPEC DISTRITO DE TUXTEPEC, OAX.
NOTAS AL ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA
DEL 01 DE ENERO AL 30 DE JUNIO DEL 2024

ESF-12A					
CUENTA	CUENTAS Y DOCUMENTOS POR PAGAR	IMPORTE CORTO PLAZO	IMPORTE LARGO PLAZO	PERIODO DE VENCIMIENTO	FACTIBILIDAD DE PAGO
2111	SERVICIOS PERSONALES POR PAGAR A CORTO PLAZO	6,897,694.57	0.00	31-12-2024	SALDO DE EJERCICIOS ANTERIORES PENDIENTES DE DEPURAR.
2112	PROVEEDORES POR PAGAR A CORTO PLAZO	30,042,362.50	0.00	31-12-2024	LA DISMINUCION SE DEBE A PASIVOS PAGADOS EN EL 2DO TRIMESTRE DEL EJERCICIO 2024.
2113	CONTRATISTAS POR OBRAS PUBLICAS POR PAGAR A CORTO PLAZO	7,264,621.61	0.00	31-12-2024	LA DISMINUCION SE DEBE A LOS PAGOS DE LOS PASIVOS PENDIENTES DEL EJERCICIO 2023.
2115	TRANSFERENCIAS OTORGADAS POR PAGAR A CORTO PLAZO	4,625.20	0.00	31-12-2024	SALDO PENDIENTE DE PAG DEL C.JOSE GARCIA MORA.
2117	RETENCIONES Y CONTRIBUCIONES POR PAGAR A CORTO PLAZO	7,887,378.90	0.00	31-12-2024	LA DISMINUCION SE DEBE A LOS PAGOS EFECTUADOS DE LAS RETENCIONES DE ISR.
2119	OTRAS CUENTAS POR PAGAR A CORTO PLAZO	28,539,893.84	0.00	31-12-2024	EL INCREMENTO SE DEBE A LOS PASIVOS GENERADOS DURANTE EL 2DO TRIMESTRE 2024.
	TOTAL	80,636,576.62	0.00		
OBSERVACIONES: ESTOS SALDOS CORRESPONDEN A OBLIGACIONES CONTRAIDAS POR EL MUNICIPIO PENDIENTES DE LIQUIDAR AL CIERRE DEL 2DO TRIMESTRE 2024.					

ESF-12B					
SUBCUENTA	CUENTA 21171 RETENCIONES Y CONTRIBUCIONES POR PAGAR A CORTO PLAZO	IMPORTE	PERIODO DE VENCIMIENTO	FACTIBILIDAD DE PAGO	
101	I.S.R. SOBRE SUELDOS Y SALARIOS	4,968,298.80	31-12-2024	LA DISMINUCION CORRESPONDE AL PAGO DE LOS PASIVOS REALIZADOS AL CIERRE DEL 2DO TRIMESTRE 2024.	
102	I.S.R. SOBRE HONORARIOS ASIMILABLES A SUELDOS Y SALARIOS	975,638.15	31-12-2024	LA DISMINUCION CORRESPONDE AL PAGO DE LOS PASIVOS REALIZADOS AL CIERRE DEL 2DO TRIMESTRE 2024.	
103	I.S.R. SOBRE HONORARIOS PROFESIONALES	47,001.25	31-12-2024	EL INCREMENTO SE DEBE A LA RETENCION DE HONORARIOS POR TRAMITES NOTARIALES.	
104	I.S.R. SOBRE ARRENDAMIENTO	14,979.89	31-12-2024	LA DISMINUCION CORRESPONDE AL PAGO DE LOS PASIVOS REALIZADOS AL CIERRE DEL 2DO TRIMESTRE 2024.	
105	RETENCION DE IMPUESTO AL VALOR AGREGADO	3,910.06	31-12-2024	SALDO PENDIENTE DE DEPURAR.	
106	RETENCION 2 AL MILLAR	264,879.41	31-12-2024	SALDO PENDIENTE DE DEPURAR.	
107	RETENCION 5 AL MILLAR	1,043,998.19	31-12-2024	LA DISMINUCION CORRESPONDE AL PAGO DE LOS PASIVOS REALIZADOS AL CIERRE DEL 2DO TRIMESTRE 2024.	
112	CREDITOS FONACOT	366,650.16	31-12-2024	SALDO PENDIENTE DE DEPURAR.	
147	3% IMPUESTO SOBRE NOMINA	30,881.09	31-12-2024	LA DISMINUCION CORRESPONDE AL PAGO DE LOS PASIVOS REALIZADOS AL CIERRE DEL 2DO TRIMESTRE 2024.	
153	1.25% ISR REGIMEN SIMPLIFICADO DE CONFIANZA	149,519.86	31-12-2024	LA DISMINUCION CORRESPONDE AL PAGO DE LOS PASIVOS REALIZADOS AL CIERRE DEL 2DO TRIMESTRE 2024.	
	TOTAL	7,865,756.86			
OBSERVACIONES: ESTOS SALDOS SE DEBEN A LAS OBLIGACIONES CONTRAIDAS DE ISR POR PAGAR, 5% AL MILLAR, 3% SOBRE NOMINA, 1.25% RESICO QUE SE PAGARON AL CIERRE DEL 2DO TRIMESTRE 2024.					

ESF-13					
CUENTA	FONDOS DE BIENES DE TERCEROS EN ADMINISTRACIÓN Y/O GARANTÍA	IMPORTE CORTO PLAZO	IMPORTE LARGO PLAZO	NATURALEZA	CARACTERÍSTICAS SIGNIFICATIVAS
2164	FONDOS DE FIDEICOMISOS, MANDATOS Y CONTRATOS ANALOGOS A CORTO PLAZO	962,846.07	0.00	ACREEDORA	CORRESPONDE AL FIDEICOMISO DEL PLAN DE PENSIONES A FAVOR DE LOS TRAJAJADORES SINDICALIZADOS QUE SE ORIGINO EN EL EJERCICIO 2018.
	TOTAL	962,846.07	0.00		

BAJO PROTESTA DE DECIR VERDAD DECLARAMOS QUE LOS ESTADOS FINANCIEROS Y SUS NOTAS, SON RAZONABLEMENTE CORRECTOS Y SON RESPONSABILIDAD DEL EMISOR



ENTREGA: 2° TRIMESTRE

CADENA ORIGINAL

| GF/184/00658/2024 | INFORME | 2024 | 2° TRIMESTRE | ITEF | INFORMES TRIMESTRALES DE ESTADOS FINANCIEROS | NOTAS AL ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA | 2024-07-19 19:28:47 | MUNICIPIO | 00001000000511130151 | MSJ850101G57 | MUNICIPIO DE SAN JUAN BAUTISTA TUXTEPEC | TUXTEPEC | OAXACA | DIRECCIÓN | Av. 5 de Mayo 281 S/N CENTRO 68300 | cansecogarciafdavidj@gmail.com | 2878751454 | AUTORIDAD | ROGELIO GOMEZ CASTILLO | SÍNDICO HACENDARIO | DOCUMENTO | 84c325ea43ebee821bcb6d70fb4151275cee90674f5bede5ef8e1caace99ed8 |

FIRMA ELECTRÓNICA

bxwi0DcsAnpFIdTJrMQnjwDjeNmiVV3viVlivAWfH5KhZDOMXu7+ctMXj9ugw9aKYOC3+qOT6zeB0HObQLztkJUDRpGnUSDjQwXSSZYlBk4twos6bb0lklMlHxlttoJ7okxZb
m0UbmHqRNPR33A3quQaqTOIEWk5yoCVBbm0rfaAu4JK67UGds7MYdiNZ8qaF/9leScGH/Njzv1gcOr2l/CcegentOBTyiQi+MineJfJ2hf0qpgScJHS1CxS49PN8x7BIRDovD
C2erMlwHq0a8Z+0GpH9L+TwaXiLI3gmdXfW/pl5zHh/ueueEIVjGSoi6zwfOMi5M9tbEirm9sAjoA==

MUNICIPIO DE SAN JUAN BAUTISTA TUXTEPEC DISTRITO DE TUXTEPEC, OAX.
NOTAS AL ESTADO DE ACTIVIDADES
DEL 01 DE ENERO AL 30 DE JUNIO DEL 2024

JUNIO CERRADO

EA-1			
CUENTA	CLASIFICADOR POR RUBRO DE INGRESOS	IMPORTE	CARACTERISTICA SIGNIFICATIVA
4111	DIVERSIONES Y ESPECTACULOS PUBLICOS	325,291.68	EL CUMPLIMIENTO DEL 166.75% DE LA META ESTABLECIDA
4112	PREDIAL	30,316,073.32	EL CUMPLIMIENTO DEL 87.82% DE LA META ESTABLECIDA
4112	FRACCIONAMIENTO Y FUSION DE BIENES INMUEBLES	215,005.14	EL CUMPLIMIENTO DEL 1408.76% DE LA META ESTABLECIDA
4113	TRASLACION DE DOMINIO	6,038,053.28	EL CUMPLIMIENTO DEL 73.02% DE LA META ESTABLECIDA
4117	RECARGOS DE IMPUESTO PREDIAL	886,364.22	EL CUMPLIMIENTO DEL 67.06% DE LA META ESTABLECIDA
4117	RECARGOS DE OTROS IMPUESTOS	577,247.03	EL CUMPLIMIENTO DEL 79.39% DE LA META ESTABLECIDA
4117	GASTOS DE EJECUCION DE IMPUESTO PREDIAL	306,647.74	EL CUMPLIMIENTO DEL 324.66% DE LA META ESTABLECIDA
4119	OTROS IMPUESTOS	3,515,385.91	EL CUMPLIMIENTO DEL 117.47% DE LA META ESTABLECIDA
4141	MERCADOS	1,219,049.36	EL CUMPLIMIENTO DEL 117.77% DE LA META ESTABLECIDA
4141	PANTEONES	1,858,393.53	EL CUMPLIMIENTO DEL 78.35% DE LA META ESTABLECIDA
4141	RASTRO	212,874.75	EL CUMPLIMIENTO DEL 26.37% DE LA META ESTABLECIDA
4143	ALUMBRADO PUBLICO	6,924,939.39	EL CUMPLIMIENTO DEL 36.53% DE LA META ESTABLECIDA
4143	ASEO PUBLICO	9,389,223.29	EL CUMPLIMIENTO DEL 86.44% DE LA META ESTABLECIDA
4143	CERTIFICACIONES, CONSTANCIAS Y LEGALIZACIONES	1,043,014.47	EL CUMPLIMIENTO DEL 86.80% DE LA META ESTABLECIDA
4143	LICENCIAS Y PERMISOS	2,396,815.19	EL CUMPLIMIENTO DEL 189.53% DE LA META ESTABLECIDA
4143	LICENCIAS Y REFRENDOS PARA EL FUNCIONAMIENTO COMERCIAL INDUSTRIAL Y DE SERVICIOS	9,544,903.56	EL CUMPLIMIENTO DEL 144.64% DE LA META ESTABLECIDA
4143	EXPEDICION DE LICENCIAS, PERMISOS O AUTORIZACIONES PARA ENAJENACION DE BEBIDAS ALCOHOLICAS	655,096.25	EL CUMPLIMIENTO DEL 23.84% DE LA META ESTABLECIDA
4143	PERMISOS PARA ANUNCIOS Y PUBLICIDAD	826,162.14	EL CUMPLIMIENTO DEL 77.28% DE LA META ESTABLECIDA
4143	AGUA POTABLE, DRENAJE Y ALCANTARILLADO	13,899,356.39	EL CUMPLIMIENTO DEL 114.88% DE LA META ESTABLECIDA
4143	EN MATERIA DE SALUD Y CONTROL DE ENFERMEDADES	73,229.00	EL CUMPLIMIENTO DEL 268.59% DE LA META ESTABLECIDA
4143	SERVICIOS DE VIGILANCIA CONTROL Y EVALUACION 5 AL MILLAR	237,822.98	EL CUMPLIMIENTO DEL 30.62% DE LA META ESTABLECIDA
4144	RECARGOS	498,194.49	EL CUMPLIMIENTO DEL 168.74% DE LA META ESTABLECIDA
4144	GASTOS DE EJECUCION	241,988.27	EL CUMPLIMIENTO DEL 515.97% DE LA META ESTABLECIDA
4149	OTROS DERECHOS	321,198.00	EL CUMPLIMIENTO DEL 10706600.00% DE LA META ESTABLECIDA
4151	DERIVADO DE BIENES INMUEBLES DE DOMINIO PRIVADO	5,526,473.44	EL CUMPLIMIENTO DEL 1620.03% DE LA META ESTABLECIDA
4151	OTROS PRODUCTOS	52,221.75	EL CUMPLIMIENTO DEL 51.85% DE LA META ESTABLECIDA
4151	PRODUCTOS FINANCIEROS DEL RAMO 28	939,535.98	EL CUMPLIMIENTO DEL 81.77% DE LA META ESTABLECIDA
4151	PRODUCTOS FINANCIEROS DEL FONDO III	1,251,724.76	EL CUMPLIMIENTO DEL 42.14% DE LA META ESTABLECIDA
4151	PRODUCTOS FINANCIEROS DEL FONDO IV	332,676.86	EL CUMPLIMIENTO DEL 137.13% DE LA META ESTABLECIDA
4151	PRODUCTOS FINANCIEROS DE CONVENIOS FEDERALES	148,146.21	EL CUMPLIMIENTO DEL 353.07% DE LA META ESTABLECIDA
4151	PRODUCTOS FINANCIEROS DE RECURSOS FISCALES Y PROPIOS	181,860.96	EL CUMPLIMIENTO DEL 24.54% DE LA META ESTABLECIDA
4162	MULTAS	291,148.84	EL CUMPLIMIENTO DEL 412.21% DE LA META ESTABLECIDA
4163	INDEMNIZACIONES	3,388.24	EL CUMPLIMIENTO DEL 20.06% DE LA META ESTABLECIDA
4169	OTROS APROVECHAMIENTOS	970,771.84	EL CUMPLIMIENTO DEL 146.29% DE LA META ESTABLECIDA
	TOTAL	101,220,278.26	
OBSERVACIONES: LOS INGRESOS FISCALES RECAUDADOS SIGNIFICAN EL 16.8% DEL MONTO TOTAL DE LOS INGRESOS RECAUDADOS AL CIERRE DEL 2DO TRIMESTRE.			

EA-2			
CUENTA	CLASIFICADOR POR RUBRO DE INGRESOS	IMPORTE	CARACTERISTICA SIGNIFICATIVA
4211	FONDO GENERAL DE PARTICIPACIONES	179,426,634.46	EL CUMPLIMIENTO DEL 82.07% DE LA META ESTABLECIDA
4211	FONDO DE FOMENTO MUNICIPAL	59,261,579.95	EL CUMPLIMIENTO DEL 62.85% DE LA META ESTABLECIDA
4211	FONDO MUNICIPAL DE COMPENSACIONES	2,154,719.07	EL CUMPLIMIENTO DEL 59.22% DE LA META ESTABLECIDA
4211	FONDO MUNICIPAL SOBRE LA VENTA FINAL DE GASOLINA Y DIESEL	2,939,324.62	EL CUMPLIMIENTO DEL 62.17% DE LA META ESTABLECIDA
4211	ISR SOBRE SALARIOS	14,535,209.00	EL CUMPLIMIENTO DEL 66.38% DE LA META ESTABLECIDA
4211	PARTICIPACIONES POR IMPUESTO ESPECIALES	1,514,418.60	EL CUMPLIMIENTO DEL 47.62% DE LA META ESTABLECIDA
4211	FONDO DE FISCALIZACION Y RECAUDACION	7,057,195.94	EL CUMPLIMIENTO DEL 65.35% DE LA META ESTABLECIDA
4211	IMPUESTOS SOBRE AUTOMOVILES NUEVOS	1,256,692.25	EL CUMPLIMIENTO DEL 91.37% DE LA META ESTABLECIDA
4211	FONDO RESARCITORIO DEL IMPUESTO SOBRE AUTOMOVILES NUEVOS	185,080.32	EL CUMPLIMIENTO DEL 57.75% DE LA META ESTABLECIDA
4211	IMPUESTO SOBRE LA RENTA DEL ARTICULO 126	183,485.04	EL CUMPLIMIENTO DEL 119.78% DE LA META ESTABLECIDA
4212	FONDO DE APORTACIONES PARA LA INFRAESTRUCTURA SOCIAL MUNICIPAL Y DE LAS DEMARCACIONES TERRITORIALES DEL DISTRITO FEDERAL	135,363,334.80	EL CUMPLIMIENTO DEL 74.85% DE LA META ESTABLECIDA
4212	FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO DE LOS MUNICIPIOS Y DE LAS DEMARCACIONES TERRITORIALES Y DEL D.F.	74,254,841.52	EL CUMPLIMIENTO DEL 61.53% DE LA META ESTABLECIDA
4213	PROGRAMAS FEDERALES	15,343,056.03	EL CUMPLIMIENTO DEL 118023507.92% DE LA META ESTABLECIDA
4214	INCENTIVOS DERIVADOS DE LA COLABORACION FISCAL	4,155,718.21	EL CUMPLIMIENTO DEL 36.60% DE LA META ESTABLECIDA
4215	FONDOS DISTINTOS DE APORTACIONES	1,409,914.53	EL CUMPLIMIENTO DEL 51.31% DE LA META ESTABLECIDA
	TOTAL	499,041,204.34	
OBSERVACIONES: LOS INGRESOS RECIBIDOS POR PARTICIPACIONES, APORTACIONES Y CONVENIOS CORRESPONDEN AL 83.13% DEL TOTAL DE LOS INGRESOS AL CIERRE DEL 2DO TRIMESTRE 2024.			

EA-G1				
CUENTA	NOMBRE DE LA CUENTA	IMPORTE	% GASTO	JUSTIFICACIÓN
5111	REMUNERACIONES AL PERSONAL DE CARACTER PERMANENTE	108,910,802.08	36 %	EL SALDO CORRESPONDE A LAS NOMINAS DE LOS EMPLEADOS Y LISTAS DE RAYA DEL PERSONAL QUE LABORAN EN LAS DIFERENTES AREAS DEL AYUNTAMIENTO.
	TOTAL	108,910,802.08	36 %	
OBSERVACIONES: ESTOS SALDOS SIGNIFICAN EL 36% DE LO RECAUDADO AL CIERRE DEL 2DO TRIMESTRE DEL EJERCICIO 2024.				

BAJO PROTESTA DE DECIR VERDAD DECLARAMOS QUE LOS ESTADOS FINANCIEROS Y SUS NOTAS, SON RAZONABLEMENTE CORRECTOS Y SON RESPONSABILIDAD DEL EMISOR



ENTREGA: 2° TRIMESTRE

CADENA ORIGINAL

| GF/184/00658/2024 | INFORME | 2024 | 2° TRIMESTRE | ITEF | INFORMES TRIMESTRALES DE ESTADOS FINANCIEROS | NOTAS AL ESTADO DE ACTIVIDADES | 2024-07-19 19:28:47 | MUNICIPIO | 00001000000511130151 | MSJ850101G57 | MUNICIPIO DE SAN JUAN BAUTISTA TUXTEPEC | TUXTEPEC | OAXACA | DIRECCIÓN | Av. 5 de Mayo 281 S/N CENTRO 68300 | cansecogarciafdavidj@gmail.com | 2878751454 | AUTORIDAD | ROGELIO GOMEZ CASTILLO | SÍNDICO HACENDARIO | DOCUMENTO | 44ac3eee913380f28e52cda82b13094674a7cd4633c1df9049138d1fae70ecf2 |

FIRMA ELECTRÓNICA

TdZp044DxJJFBJ4ylqOgUGmpmUttQAcCvU86AhBNWq8cKnSxwaF3QloYI2LfrGy1mVXouW0mzCeML73r9tfEg+q+VL2NKflRdeO0XpRzP2Al59JN522vrHTSwzSk22WX
VikknhwJDxCKL/AWB0tc6zvGiJPEbc0yFf6IK+mTBfP02C9KnLWfr5Fhj+4mAXL7wKR/tXgAje5DwwwfT5StoTRboOXV0VNf1XIARy6idEqbCMq/dulrHcjeJjxEKrxF2YKCtBm
bT17n9AjYfCd8a62s0dDOBNRNP3PEkygoWIFp0dyK/SabrPPfw3m/RffaLldwusiPuzrPgZUzmA==

MUNICIPIO DE SAN JUAN BAUTISTA TUXTEPEC DISTRITO DE TUXTEPEC, OAX.
NOTAS AL ESTADO DE VARIACIÓN EN LA HACIENDA PÚBLICA
DEL 01 DE ENERO AL 30 DE JUNIO DEL 2024

JUNIO CERRADO

EVHP-2					
CUENTA	NOMBRE DE LA CUENTA	SALDO INICIAL	SALDO FINAL	VARIACIÓN	NATURALEZA
3211	RESULTADOS DEL EJERCICIO (AHORRO/ DESAHORRO)	113,868,389.14	293,728,365.07	179,859,975.93	ACREEDORA
3221	RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES	131,539,492.15	152,593,310.37	21,053,818.22	ACREEDORA
3252	CAMBIOS POR ERRORES CONTABLES	-240,244.96	-384,522.92	-144,277.96	DEUDORA
	TOTAL	245,167,636.33	445,937,152.52	200,769,516.19	
OBSERVACIONES:	LOS SALDOS QUE SE REFLEJAN EN EL 2DO TRIMESTRE 2024, CORRESPONDEN A LA UTILIDAD REGISTRADA AL CIERRE DEL MISMO.				

BAJO PROTESTA DE DECIR VERDAD DECLARAMOS QUE LOS ESTADOS FINANCIEROS Y SUS NOTAS, SON RAZONABLEMENTE CORRECTOS Y SON RESPONSABILIDAD DEL EMISOR



ENTREGA: 2° TRIMESTRE

CADENA ORIGINAL

| GF/184/00658/2024 | INFORME | 2024 | 2° TRIMESTRE | ITEF | INFORMES TRIMESTRALES DE ESTADOS FINANCIEROS | NOTAS AL ESTADO DE VARIACIÓN EN LA HACIENDA PÚBLICA | 2024-07-19 19:28:47 | MUNICIPIO | 00001000000511130151 | MSJ850101G57 | MUNICIPIO DE SAN JUAN BAUTISTA TUXTEPEC | TUXTEPEC | OAXACA | DIRECCIÓN | Av. 5 de Mayo 281 S/N CENTRO 68300 | cansecogarciafdavidj@gmail.com | 2878751454 | AUTORIDAD | ROGELIO GOMEZ CASTILLO | SÍNDICO HACENDARIO | DOCUMENTO | 305ce1410ff62fe204e1e64aac0b35ae07353be62459a310c32f14141a56f553 |

FIRMA ELECTRÓNICA

V32ZnTvMvc52YbSaS5NK5vZX4W/KqIWgK2Wgafj/ITOSbKcq4G4ML1y0I4hdv43gotdeTnfmWLRc7GJdqeWfLkknMkKE9fa7axXsw71kv3pHYVCOPjgJQqWPzkJhurAZUEIRt5r0mtcgEAKpn625AId/xpCegD6nGSadWCtsrhKmnROcgg5S4nollbbhayE39ePLI9J7JJaSIMiAHUCU8piGOyKBrHmqV73fNk0Kpai3w40zoZBFjOZRj4ees1+WobF2mU8HBxFvuRs8UpGilOqolHpW6MmdRjjY047hD4HE4upejblDee2edD91Tzvcqv1vT187jsf9KooTxPQ==

MUNICIPIO DE SAN JUAN BAUTISTA TUXTEPEC DISTRITO DE TUXTEPEC, OAX.
NOTAS AL ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO
DEL 01 DE ENERO AL 30 DE JUNIO DEL 2024

JUNIO CERRADO

EFE-1			
CUENTA	EFECTIVO Y EQUIVALENTES	SALDO 2024	SALDO 2023
1111	EFECTIVO	77,113,843.91	10,409,028.45
1112	BANCOS/TESORERIA	165,503,825.02	25,785,904.32
1114	INVERSIONES TEMPORALES (HASTA 3 MESES)	603,780.52	15,075,128.96
1116	DEPOSITOS DE FONDOS DE TERCEROS EN GARANTIA Y/O ADMINISTRACION	505,897.74	505,897.74
1119	OTROS EFECTIVOS Y EQUIVALENTES	0.00	0.00
111	TOTAL DE EFECTIVO Y EQUIVALENTES	243,727,347.19	51,775,959.47
OBSERVACIONES:	EL INCREMENTO DE LOS SALDOS DE LAS CUENTAS 11110 Y 11120 CORRESPONDEN A LA APLICACION DE LOS TRASPASOS A CAJA DE LAS OBRAS POR ADMINISTRACION Y LOS PAGOS REALIZADOS A LOS PROVEEDORES AL CIERRE DEL EJERCICIO 2024, EL INCREMENTO DE LA CUENTA 11140 SE DEBE A LOS TRASPASOS DE INGRESOS FISCALES A LA CUENTA DE INVERSION.		

EFE-2			
CUENTA CONTABLE	ACTIVO	MONTO DEL ACTIVO	% DE SUBSIDIO
1231	TERRENOS	1,800,000.00	SIN SUBSIDIO
1234	INFRAESTRUCTURA	13,201,960.83	SIN SUBSIDIO
1235	CONSTRUCCIONES EN PROCESO EN BIENES DE DOMINIO PUBLICO	-64,133,196.26	SIN SUBSIDIO
1241	MOBILIARIO Y EQUIPO DE ADMINISTRACION	-498,692.00	SIN SUBSIDIO
1242	MOBILIARIO Y EQUIPO EDUCACIONAL Y RECREATIVO	163,490.40	SIN SUBSIDIO
1244	VEHICULOS Y EQUIPO DE TRANSPORTE	2,318,719.00	SIN SUBSIDIO
1246	MAQUINARIA, OTROS EQUIPOS Y HERRAMIENTAS	3,032,290.11	SIN SUBSIDIO
	TOTAL	-44,115,427.92	
OBSERVACIONES:	EL SALDO DE ESTAS CUENTAS, CORRESPONDEN A LOS MOVIMIENTOS DE LAS OBRAS CONTRATADAS EN EL EJERCICIO 2023, ASI COMO LOS EQUIPOS ADQUIRIDOS AL CIERRE DEL 2DO TRIMESTRE 2024.		

EFE-3			
CUENTA	NOMBRE DE LA CUENTA	2024	2023
	FLUJO NETO DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE OPERACION	314,311,003.70	360,031,363.17
55	OTROS GASTOS Y PERDIDAS EXTRAORDINARIAS	8,354,439.83	15,672,307.68
551	ESTIMACIONES, DEPRECIACIONES, DETERIOROS, OBSOLESCENCIA Y AMORTIZACIONES	8,354,439.83	15,672,307.68
5513	DEPRECIACION DE BIENES INMUEBLES	947,634.15	1,834,697.92
5514	DEPRECIACION DE INFRAESTRUCTURA	494,532.36	543,769.11
5515	DEPRECIACION DE BIENES MUEBLES	6,882,200.72	13,260,126.22
5517	AMORTIZACION DE ACTIVOS INTANGIBLES	30,072.60	20,370.64
56	INVERSION PUBLICA	12,228,198.80	230,490,666.35
561	INVERSION PUBLICA NO CAPITALIZABLE	12,228,198.80	230,490,666.35
5611	CONSTRUCCION EN BIENES NO CAPITALIZABLE	12,228,198.80	230,490,666.35
5518	DISMINUCION DE BIENES POR PERDIDA, OBSOLESCENCIA Y DETERIORO	0.00	13,343.79
3210	RESULTADO DEL EJERCICIO (AHORRO / DESAHORRO)	293,728,365.07	113,868,389.14
OBSERVACIONES:	AL CIERRE DEL 2DO TRIMESTRE 2024, SE PRESENTA UN INCREMENTO EN LA CUENTA 3210.		

BAJO PROTESTA DE DECIR VERDAD DECLARAMOS QUE LOS ESTADOS FINANCIEROS Y SUS NOTAS, SON RAZONABLEMENTE CORRECTOS Y SON RESPONSABILIDAD DEL EMISOR



ENTREGA: 2° TRIMESTRE

CADENA ORIGINAL

| GF/184/00658/2024 | INFORME | 2024 | 2° TRIMESTRE | ITEF | INFORMES TRIMESTRALES DE ESTADOS FINANCIEROS | NOTAS AL ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO | 2024-07-19 19:28:47 | MUNICIPIO | 00001000000511130151 | MSJ850101G57 | MUNICIPIO DE SAN JUAN BAUTISTA TUXTEPEC | TUXTEPEC | OAXACA | DIRECCIÓN | Av. 5 de Mayo 281 S/N CENTRO 68300 | cansecogarciafdavidj@gmail.com | 2878751454 | AUTORIDAD | ROGELIO GOMEZ CASTILLO | SÍNDICO HACENDARIO | DOCUMENTO | 2021424ce07105f715768464140bec934f230ff6f9b0019653fdbf035581d151 |

FIRMA ELECTRÓNICA

dqxSLO0JiZ8C7jsMZKJ39L3ptTTIInas9b4hSNgmPDAZZAXi7NiLz5DGf98NDajQ5OA9kcHHQ9k3s9TvQtM/XaVkfO1Rb6LWuThYaWwPPOYg6Q6rtH36d2ql9u+vLXLFHgz
dH4VGGc2pLZYYv0n0LQ8BsPWWCpmGWPgzDbUJ/JvozOY+0UJSf+lbOp2r25MQsIKb8Aqo3j9xzMZ0YnKQe3Z6m/0tbqmkwoG6DqWfQAD4ukSAZ3YNRKAY1sS33fFy+
crdTJ2u+FnsQ+qopWJl6XJ1hndUjqNFXQLNpWS1ITGSzby8IVQZaWVV1Ef9iLYd8xRc1IGL8LnqAo1xGQl6eA==

MUNICIPIO DE SAN JUAN BAUTISTA TUXTEPEC DISTRITO DE TUXTEPEC, OAX.
NOTAS DE MEMORIA (CUENTAS DE ORDEN)
DEL 01 DE ENERO AL 30 DE JUNIO DEL 2024

JUNIO CERRADO

MEM-1		
CUENTA CONTABLE	CONCEPTO	IMPORTE
7111	VALORES EN CUSTODIA	0.00
7121	CUSTODIA DE VALORES	0.00
7131	INSTRUMENTOS DE CREDITO PRESTADOS A FORMADORES DE MERCADO	0.00
7141	PRESTAMO DE INSTRUMENTOS DE CREDITO A FORMADORES DE MERCADO Y SU GARANTIA	0.00
7151	INSTRUMENTOS DE CREDITO RECIBIDOS EN GARANTIA DE LOS FORMADORES DE MERCADO	0.00
7161	GARANTIA DE CREDITOS RECIBIDOS DE LOS FORMADORES DE MERCADO	0.00
7211	AUTORIZACION PARA LA EMISION DE BONOS, TITULOS Y VALORES DE LA DEUDA PUBLICA INTERNA	0.00
7221	AUTORIZACION PARA LA EMISION DE BONOS, TITULOS Y VALORES DE LA DEUDA PUBLICA EXTERNA	0.00
7231	EMISIONES AUTORIZADAS DE LA DEUDA PUBLICA INTERNA Y EXTERNA	0.00
7241	SUSCRIPCION DE CONTRATOS DE PRESTAMOS Y OTRAS OBLIGACIONES DE LA DEUDA PUBLICA INTERNA	0.00
7251	SUSCRIPCION DE CONTRATOS DE PRESTAMOS Y OTRAS OBLIGACIONES DE LA DEUDA PUBLICA EXTERNA	0.00
7261	CONTRATOS DE PRESTAMOS Y OTRAS OBLIGACIONES DE LA DEUDA PUBLICA INTERNA Y EXTERNA	0.00
7311	AVALES AUTORIZADOS	0.00
7321	AVALES FIRMADOS	0.00
7331	FIANZAS Y GARANTIAS RECIBIDAS POR DEUDAS A COBRAR	63,167,983.62
7341	FIANZAS Y GARANTIAS RECIBIDAS	63,167,983.62
7351	FIANZAS OTORGADAS PARA RESPALDAR OBLIGACIONES NO FISCALES DEL GOBIERNO	0.00
7361	FIANZAS OTORGADAS DEL GOBIERNO PARA RESPALDAR OBLIGACIONES NO FISCALES	0.00
7411	DEMANDAS JUDICIAL EN PROCESO DE RESOLUCION	0.00
7421	RESOLUCION DE DEMANDAS EN PROCESO JUDICIAL	0.00
7511	CONTRATOS PARA INVERSION MEDIANTE PROYECTOS PARA PRESTACION DE SERVICIOS (PPS) Y SIMILARES	0.00
7521	INVERSION PUBLICA CONTRATADA MEDIANTE PROYECTOS PARA PRESTACION DE SERVICIOS (PPS) Y SIMILARES	0.00
7611	BIENES BAJO CONTRATO EN CONCESION	0.00
7621	CONTRATO DE CONCESION POR BIENES	0.00
7631	BIENES BAJO CONTRATO EN COMODATO	0.00
7641	CONTRATO DE COMODATO POR BIENES	0.00
	TOTAL	126,335,967.24
OBSERVACIONES:	EL SALDO DE ESTA CUENTA CORRESPONDE A LAS FIANZAS DEL EJERCICIO 2023 Y 2024 QUE SE ENCUENTRAN PENDIENTES DE RECLASIFICAR POR SU VIGENCIA.	

MEM-2		
CUENTA PRESUPUESTAL	CONCEPTO	IMPORTE
8	CUENTAS DE ORDEN PRESUPUESTARIAS	
81	LEY DE INGRESOS	
8111	LEY DE INGRESOS ESTIMADA	790,881,271.00
8121	LEY DE INGRESOS POR EJECUTAR	190,619,788.40
8131	MODIFICACIONES A LA LEY DE INGRESOS ESTIMADA	0.00
8141	LEY DE INGRESOS DEVENGADA	600,261,482.60
8151	LEY DE INGRESOS RECAUDADA	600,261,482.60
82	PRESUPUESTO DE EGRESOS	
8211	PRESUPUESTO DE EGRESOS APROBADO	790,881,271.00
8221	PRESUPUESTO DE EGRESOS POR EJERCER	412,186,450.55
8231	PRESUPUESTO DE EGRESOS MODIFICADO	0.00
8241	PRESUPUESTO DE EGRESOS COMPROMETIDO	378,694,820.45
8251	PRESUPUESTO DE EGRESOS DEVENGADO	332,025,773.99
8261	PRESUPUESTO DE EGRESOS EJERCIDO	332,025,773.99
8271	PRESUPUESTO DE EGRESOS PAGADO	331,981,630.79
OBSERVACIONES:	LA LEY DE INGRESOS REPRESENTA EL 75.89% DE LA LEY DE INGRESOS APROBADA Y EL PRESUPUESTO DE EGRESOS PAGADO REPRESENTA EL 41.97% DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS APROBADO.	

BAJO PROTESTA DE DECIR VERDAD DECLARAMOS QUE LOS ESTADOS FINANCIEROS Y SUS NOTAS, SON RAZONABLEMENTE CORRECTOS Y SON RESPONSABILIDAD DEL EMISOR



ENTREGA: 2° TRIMESTRE

CADENA ORIGINAL

| GF/184/00658/2024 | INFORME | 2024 | 2° TRIMESTRE | ITEF | INFORMES TRIMESTRALES DE ESTADOS FINANCIEROS | NOTAS DE MEMORIA (CUENTAS DE ORDEN) | 2024-07-19 19:28:47 | MUNICIPIO | 00001000000511130151 | MSJ850101G57 | MUNICIPIO DE SAN JUAN BAUTISTA TUXTEPEC | TUXTEPEC | OAXACA | DIRECCIÓN | Av. 5 de Mayo 281 S/N CENTRO 68300 | cansecogarciafdavidj@gmail.com | 2878751454 | AUTORIDAD | ROGELIO GOMEZ CASTILLO | SÍNDICO HACENDARIO | DOCUMENTO | cd0dbc9bf5744f5af8088e11fe263bdb203bf41d3c01b5d84d0310b2876163b3 |

FIRMA ELECTRÓNICA

FSAuxkKQszFIONhjTITR4ISLUnl6s/b0/tt0qO352vhNtnJDvBx8Y6V6fHCq0o34kw5XsbYhNA5vamUJo5KlaP+BfwdAbgNMhPWQ6mZlhpqa7SQ+GmckAgMP4p97+fp9eaour
Z9tXhIBWTps2UThhj9xhZBhzmVmiGj7md+w2yKMoNZfjZNY4+uJHhUQj/AUs+Q/i7ac4sWwnPrPI2DSUQnCVzQc911lyMvpr12PSxZT4IA8/IKxoUIQZ6pAQ8w
fjrsH/lwrCKMwa9jA4q0/KUeSd4B0fmVmjhIA+zLAsY4S0+ZldsF3pn+Bt6UNKpJYyb94iM7DW2w==

**MUNICIPIO DE SAN JUAN BAUTISTA TUXTEPEC DISTRITO DE TUXTEPEC, OAX.
NOTAS DE GESTIÓN ADMINISTRATIVA AL 30 DE JUNIO DE 2024**

JUNIO CERRADO

1. INTRODUCCIÓN.

Los Estados Financieros del municipio se integran con la información resultante del registro de las operaciones derivadas de: la recaudación de los ingresos, el ejercicio del gasto público, registro y modificación del patrimonio, administración y resguardo de los bienes de su propiedad o a su cuidado, así como del registro y amortización de la deuda pública, bajo los criterios del marco normativo aplicable.

Muestran información financiera relativa al destino de los recursos y el ejercicio del gasto, de utilidad para la toma de decisiones de la administración municipal y para todos los usuarios de la misma, contribuyendo a la rendición de cuentas y a la transparencia.

2. PANORAMA ECONÓMICO Y FINANCIERO

El H. Ayuntamiento representa una gestión municipal de 3 años, por el período de 2022-2024.

El ejercicio fiscal 2024 inicia con un ingreso estimado de \$790,881,271.00 y con un presupuesto aprobado con el mismo importe.

El Ayuntamiento obtiene sus ingresos principalmente por: impuestos, derechos, contribuciones de mejoras, productos y aprovechamientos, de conformidad con la Ley de Ingresos para el presente ejercicio fiscal.

Asimismo, por Participaciones y Aportaciones Federales, conforme a lo dispuesto por la Ley de Coordinación Fiscal.

A la fecha, el techo presupuestal se ha modificado (no se ha modificado) en (\$0.00), que representa un porcentaje de (0%).

3. AUTORIZACIÓN E HISTORIA**a) Fecha de creación del ente.**

El municipio de San Juan Bautista Tuxtepec fue fundado en el año de 1811 y se constituyó el 15 de marzo de 1825 como municipio mediante decreto publicado en el Periódico Oficial del Estado con fecha en 1985, registrándose en la Secretaría de Hacienda y Crédito Público con el Registro Federal de Contribuyentes MSJ850101G57 y con domicilio fiscal en (Av.5 de Mayo #281 Colonia Centro, San Juan Bauti.

b) Principales cambios en su estructura.

El municipio está constituido por 74 de agencias municipales y 172 de agencias de policía y en los últimos años su estructura no ha tenido cambios importantes. Antecedentes Históricos, fundación, el pueblo de San Juan Bautista Tuxtepec, fue fundado en el año de 1811. El nombre de Tuxtepec significa: En el Cerro de los Conejos, se forma de las voces Tenochtlí, Conejo Tepetl, Cerro, Techtepec.

4. ORGANIZACIÓN Y OBJETO SOCIAL**a) Objeto social.**

El Ayuntamiento constituye el Órgano de Gobierno del Municipio, sus integrantes fueron electos por elección popular.

La administración pública municipal es la actividad que realiza el Gobierno Municipal, en la prestación de bienes y servicios públicos para satisfacer las necesidades; garantizando los derechos de la población que se encuentra establecida en un espacio geográfico determinado, en los términos que prevén las disposiciones jurídicas que regulan la administración pública municipal.

El municipio es la célula del territorio, organización política y administrativa de las entidades federativas; es libre para administrar su hacienda pública, para gobernarse, elegir sus autoridades, así como para dictar su normatividad observando respeto y congruencia con las esferas jurídicas tanto federal como estatal.

b) Principal actividad.

Funciones y servicios públicos establecidos en la Constitución Local en su artículo 113:

1. Agua potable, drenaje, alcantarillado, tratamiento y disposición de sus aguas residuales.
2. Alumbrado público
3. Limpia, recolección, traslado, tratamiento y disposición final de residuos
4. Mercados y centrales de abasto
5. Panteones
6. Rastro
7. Calles, parques y jardines y su equipamiento
8. Seguridad pública, en los términos del Artículo 21 de la Constitución General de la República, policía preventiva municipal y tránsito; así como protección civil
9. Los demás que la legislatura local determine según las condiciones territoriales y socioeconómicas de los Municipios; así como su capacidad administrativa y financiera.

c) Ejercicio fiscal.

Correspondiente al ejercicio fiscal 2024. Enero a diciembre.

d) Régimen jurídico.

19-07-2024

**MUNICIPIO DE SAN JUAN BAUTISTA TUXTEPEC DISTRITO DE TUXTEPEC, OAX.
NOTAS DE GESTIÓN ADMINISTRATIVA AL 30 DE JUNIO DE 2024**

De conformidad con el artículo 113 de la Constitución Política del Estado Libre y Soberano de Oaxaca, el municipio tiene personalidad jurídica propia y constituye un nivel de gobierno.

e) Consideraciones fiscales del ente.

Fiscalmente constituye una persona moral sin fines de lucro, con obligaciones en los siguientes conceptos:

1. Retenedor del Impuesto sobre la Renta por concepto de: sueldos y salarios, asimilados a salarios, por la prestación de servicios profesionales, por el otorgamiento del uso o goce temporal de bienes inmuebles.
2. Pago de ISR e IVA por los ingresos generados de las actividades no relacionadas con su función pública, por concepto de venta y prestación de servicios clasificados como ingresos propios.
3. A nivel Estatal está obligado al pago del Impuesto sobre Nóminas.

3. Pago de ISR e IVA por los ingresos generados de las actividades no relacionadas con su función pública, por concepto de venta y prestación de servicios clasificados como ingresos propios.

f) Estructura organizacional básica.

El municipio está estructurado orgánicamente de la siguiente forma:

Ayuntamiento, Presidencia Municipal, Secretaría Municipal, Tesorería Municipal, Contraloría Interna, Dirección de Servicios Básicos, Dirección de Enlace Interinstitucional, Dirección de Comunicación y Difusión, Dirección de Obras Públicas y Desarrollo Urbano, Dirección de Gobernación, Dirección de Seguridad Pública, Dirección de Administración, Dirección de Desarrollo Económico, Fomento al Turismo y Medio Ambiente, Dirección Jurídica, Dirección del Dif Municipal, Instituto Municipal de la Juventud, Instituto Municipal de la Mujer, Dirección de Bienestar, Instituto Municipal de Planeación, Casa de la Cultura, Museo Casa Verde

g) Fideicomisos, mandatos y análogos de los cuales es fideicomitente o fideicomisario.

No aplica

5. BASES DE PREPARACIÓN DE LOS ESTADOS FINANCIEROS

a) Si se ha observado la normatividad emitida por el CONAC y las disposiciones legales aplicables.

En la preparación de los estados financieros se ha observado el cumplimiento de lo dispuesto por la Ley General de Contabilidad Gubernamental y la normatividad emitida por el Consejo Nacional de Armonización Contable, así como las disposiciones aplicables:

- Ley Orgánica Municipal del Estado de Oaxaca
- Ley de Hacienda Municipal del Estado de Oaxaca
- Ley de Fiscalización Superior y Rendición de Cuentas para el Estado de Oaxaca
- Ley de Ingresos Municipal para el ejercicio 2024
- Presupuesto de Egresos Municipal para el ejercicio 2024
- Otras disposiciones aplicables

b) La normatividad aplicada para el reconocimiento, valuación y revelación de los diferentes rubros de la información financiera, así como las bases de medición utilizadas para la elaboración de los estados financieros.

El total de las operaciones están reconocidas a su costo histórico, según lo establece el postulado básico de Valuación.

c) Postulados básicos.

Los postulados básicos de contabilidad gubernamental emitidos por el CONAC en el Acuerdo publicado el 20 de agosto de 2009:

1. Sustancia Económica
2. Entes Públicos
3. Existencia Permanente
4. Revelación Suficiente
5. Importancia Relativa
6. Registro e Integración Presupuestaria
7. Consolidación de la Información Financiera
8. Devengo Contable
9. Valuación
10. Dualidad Económica
11. Consistencia

d) Normatividad supletoria.

No se aplica normatividad supletoria.

e) Para las entidades que por primera vez estén implementando la base devengado de acuerdo a la Ley de Contabilidad.

El municipio registra su contabilidad con base de devengo, de acuerdo a las disposiciones de la Ley General de Contabilidad Gubernamental.

A partir del ejercicio 2014 se registra la contabilidad en el sistema de contabilidad armonizado Sistema Municipal de Contabilidad Armonizada SIMCA puesto a disposición de los municipios por la Auditoría Superior del Estado de Oaxaca.

**MUNICIPIO DE SAN JUAN BAUTISTA TUXTEPEC DISTRITO DE TUXTEPEC, OAX.
NOTAS DE GESTIÓN ADMINISTRATIVA AL 30 DE JUNIO DE 2024**

6. POLÍTICAS DE CONTABILIDAD SIGNIFICATIVAS

a) Actualización. Se informará del método utilizado para la actualización del valor de los activos, pasivos y Hacienda Pública/Patrimonio y las razones de dicha elección. Así como informar de la desconexión o reconexión inflacionaria.

El municipio no ha utilizado ningún método para la actualización de valor de los Activos, Pasivos y Hacienda Pública y/o Patrimonio.

b) Informar sobre la realización de operaciones en el extranjero y de sus efectos en la información financiera gubernamental.

El municipio no tiene facultades para realizar operaciones en el extranjero.

c) Método de valuación de la inversión en acciones de Compañías subsidiarias no consolidadas y asociadas.

El municipio no tiene acciones de algún otro ente.

d) Sistema y método de valuación de inventarios y costo de lo vendido.

El municipio actualmente no tiene implementado control de inventarios, en consecuencia no ha establecido sistema o método de valuación en inventarios y costo de lo vendido. Los bienes de consumo se registran directamente al gasto.

e) Beneficios a empleados. Revelar el cálculo de la reserva actuarial, valor presente de los ingresos esperados comparado con el valor presente de la estimación de gastos tanto de los beneficiarios actuales como futuros.

El municipio no tiene reservas para beneficios futuros de los empleados, más que las consideradas anualmente en el presupuesto de egresos del presente ejercicio fiscal.

f) Provisiones:

El municipio no tiene registradas provisiones.

g) Reservas: objetivo de su creación, monto y plazo.

El municipio no tiene registradas reservas.

h) Cambios en políticas contables y corrección de errores junto con la revelación de los efectos que se tendrá en la información financiera del ente público, ya sea retrospectivos o prospectivos.

Desde el ejercicio (indique el año de la gestión), el municipio no tiene establecidos cambios en políticas contables y no se realizaron correcciones de errores.

i) Reclasificaciones.

No se realizaron reclasificaciones entre cuentas por efectos de cambios en los tipos de operaciones

j) Depuración y cancelación de saldos.

No se realizó depuración y cancelación de saldos relevantes.

7. POSICIÓN EN MONEDA EXTRANJERA Y PROTECCIÓN POR RIESGO CAMBIARIO

a) Activos en moneda extranjera.

No se tienen Activos en moneda extranjera

b) Pasivos en moneda extranjera.

No se tienen pasivos en moneda extranjera

c) Posición en moneda extranjera.

No se tienen pasivos en moneda extranjera

d) Tipo de cambio.

No se tienen operaciones en moneda extranjera

e) Equivalente en moneda nacional.

No se tienen operaciones en moneda extranjera

8. REPORTE ANALÍTICO DEL ACTIVO

a) Vida útil o porcentajes de depreciación, deterioro o amortización utilizados en los diferentes tipos de activos.

Para el registro de bienes muebles e inmuebles incorporados a la contabilidad, a partir del ejercicio 2014, el Municipio toma valores de vida útil y porcentajes de depreciación, deterioro y amortización de acuerdo a los parámetros de vida útil establecidos por el CONAC en el Acuerdo publicado el 15 de agosto de 2012.

Respecto a la vida útil de bienes localizados en el inventario físico sin comprobante de compra, la vida útil es determinada por el área del Municipio responsable de los bienes de acuerdo a las condiciones físicas de los mismos, con base en el conocimiento y experiencia en el tema.

b) Cambios en el porcentaje de depreciación o valor residual de los activos.

Se aplica el método de depreciación por línea recta. A la fecha no se modifican los registros de porcentajes de depreciación o valor residual de los activos.

c) Importe de los gastos capitalizados en el ejercicio, tanto financieros como de investigación y desarrollo.

No se tienen registrados este tipo de gastos.

d) Riesgos por tipo de cambio o tipo de interés de las inversiones financieras.

No se tienen inversiones financieras en moneda extranjera que originen riesgos.

**MUNICIPIO DE SAN JUAN BAUTISTA TUXTEPEC DISTRITO DE TUXTEPEC, OAX.
NOTAS DE GESTIÓN ADMINISTRATIVA AL 30 DE JUNIO DE 2024**

e) Valor activado en el ejercicio de los bienes construidos por la entidad.

Las obras en proceso en bienes propios y en bienes de dominio público construidos por el Municipio se registran en cuentas de activo como obras en proceso.

A la conclusión de las obras, se reclasifican de acuerdo a su naturaleza, incorporándose al patrimonio municipal las construidas en bienes propios sujetas al inventario, y las de dominio público y transferibles se afectan al gasto como inversión no capitalizable.

f) Otras circunstancias de carácter significativo que afecten el activo, tales como bienes en garantía, señalados en embargos, litigios, títulos de inversiones entregados en garantías, baja significativa del valor de inversiones financieras, etc.

No se tienen situaciones importantes que afecten los activos propiedad del Municipio.

g) Desmantelamiento de Activos, procedimientos, implicaciones, efectos contables.

No se tienen desmantelamiento de activos.

h) Administración de activos; planeación con el objetivo de que el ente los utilice de manera más efectiva.

Las adquisiciones de bienes muebles se realizan de acuerdo a las necesidades prioritarias de las áreas del Municipio; registrándose simultáneamente en la contabilidad y en el inventario de bienes, donde se asignan y emiten los resguardos a nombre de la persona responsable del cuidado, recabándose las firmas respectivas. (Anotar el proceso de adquisición e implementación de controles internos administrativos para el adecuado uso y cuidado de los activos propiedad del Municipio)

Adicionalmente, se deben incluir las explicaciones de las principales variaciones en el activo, en cuadros comparativos como sigue:

a) Inversiones en valores.

No se tienen inversiones en valores.

b) Patrimonio de Organismos descentralizados de Control Presupuestario Indirecto.

No se tiene Patrimonio de Organismos descentralizados de Control Presupuestario Indirecto.

c) Inversiones en empresas de participación mayoritaria.

No se tienen Inversiones en empresas de participación mayoritaria.

d) Inversiones en empresas de participación minoritaria.

No se tienen inversiones en empresas de participación minoritaria

e) Patrimonio de organismos descentralizados de control presupuestario directo, según corresponda.

No se tiene Patrimonio de organismos descentralizados de control presupuestario directo

9. FIDEICOMISOS, MANDATOS Y ANÁLOGOS

El municipio no registra Fideicomisos, Mandatos y Análogos.

10. REPORTE DE LA RECAUDACIÓN

a) Análisis del comportamiento de la recaudación correspondiente al ente público o cualquier tipo de ingreso, de forma separada los ingresos locales de los federales.

Ver Formato NGA1 Anexo a las Notas de Gestión Administrativa.

b) Proyección de la recaudación e ingresos en el mediano plazo.

Ver Formato NGA2 Anexo a las Notas de Gestión Administrativa

11. INFORMACIÓN SOBRE LA DEUDA Y EL REPORTE ANALÍTICO DE LA DEUDA

El Municipio no tiene contratada deuda pública. (En caso afirmativo, deberá informar los datos de contratación de la misma y la información que considere necesaria)

a) Utilizar al menos los siguientes indicadores: deuda respecto al PIB y deuda respecto a la recaudación tomando, como mínimo, un período igual o menor a 5 años.

No aplica.

b) Información de manera agrupada por tipo de valor gubernamental o instrumento financiero en la que se consideren intereses, comisiones, tasa, perfil de vencimiento y otros gastos de la deuda.

No aplica.

12. CALIFICACIONES OTORGADAS

No se cuenta con calificaciones otorgadas.

13. PROCESO DE MEJORA

a) Principales Políticas de control interno.

Evaluación de los programas determinados en el Presupuesto 2024

b) Medidas de desempeño financiero, metas y alcance.

19-07-2024

**MUNICIPIO DE SAN JUAN BAPTISTA TUXTEPEC DISTRITO DE TUXTEPEC, OAX.
NOTAS DE GESTIÓN ADMINISTRATIVA AL 30 DE JUNIO DE 2024**

Ejercer los recursos en partidas autorizadas en el Presupuesto de Egresos, tomando en cuenta el Presupuesto de Ingresos y el comportamiento de los ingresos reales, con el fin de alcanzar el cumplimiento de los objetivos, acciones y metas programadas en el Programa Operativo Anual.

14. INFORMACIÓN POR SEGMENTOS

15. EVENTOS POSTERIORES AL CIERRE

No se tienen hechos relevantes ocurridos en el período posterior al que se informa, que proporcionen mayor evidencia sobre eventos que le afectan económicamente y que no se conocían a la fecha de cierre.

16. PARTES RELACIONADAS

No existen partes relacionadas que pudieran ejercer influencia significativa sobre la toma de decisiones financieras y operativas

17. RESPONSABILIDAD SOBRE LA PRESENTACIÓN RAZONABLE DE LA INFORMACIÓN CONTABLE

BAJO PROTESTA DE DECIR VERDAD DECLARAMOS QUE LOS ESTADOS FINANCIEROS Y SUS NOTAS, SON RAZONABLEMENTE CORRECTOS Y SON RESPONSABILIDAD DEL EMISOR.



ENTREGA: 2° TRIMESTRE

CADENA ORIGINAL

| GF/184/00658/2024 | INFORME | 2024 | 2° TRIMESTRE | ITEF | INFORMES TRIMESTRALES DE ESTADOS FINANCIEROS | NOTAS DE GESTIÓN ADMINISTRATIVA | 2024-07-19 19:28:47 | MUNICIPIO | 00001000000511130151 | MSJ850101G57 | MUNICIPIO DE SAN JUAN BAUTISTA TUXTEPEC | TUXTEPEC | OAXACA | DIRECCIÓN | Av. 5 de Mayo 281 S/N CENTRO 68300 | cansecogarciafdavidj@gmail.com | 2878751454 | AUTORIDAD | ROGELIO GOMEZ CASTILLO | SÍNDICO HACENDARIO | DOCUMENTO | dcad799483f94097dfc3b9e006203bcaeba98069ee7eb73cdea3e2566f7fb7b2 |

FIRMA ELECTRÓNICA

cNsfKvKTEfBGX9Noiws1mMS6THbyWG6e8a7HXdrEyOqmGtcWrdSUaP+SRzILfwFnOXDsSSL/fsYZNRfgbV/LSf8p3cPke5gcVp+OfSzB71aR+5PTws7SVcYFjU00arCfww
WW2gljDgacCuCN6sjmv19Y+w+SUYgG0GGYBlzEdS7s86zNFrpw8mn0Qy7nadnlbQQg+Xyn062bawCNp47ItAW8cF8fxOy8q1z9IGAG13owSdl2FOAvFZxL6W2HsYmHD
6NGuDWfayrGJulcUJzC3r9j00XpMX8HKRw02NAJa+XFNWGXNOekQ4J+QpzilEcojf4dN4KeyKu2o/BcSa+g==

MUNICIPIO DE SAN JUAN BAUTISTA TUXTEPEC DISTRITO DE TUXTEPEC, OAX.
FORMATOS, ANEXOS A LAS NOTAS DE GESTIÓN ADMINISTRATIVA
DEL 01 DE ENERO AL 30 DE JUNIO DEL 2024

JUNIO CERRADO

NGA1	
A) ANÁLISIS DEL COMPORTAMIENTO DE LA RECAUDACIÓN	
REPORTE DE LA RECAUDACIÓN EJERCICIO 2024	
RUBRO DE INGRESO	IMPORTE
INGRESOS LOCALES	101,220,278.26
IMPUESTOS	42,180,068.32
DERECHOS	49,342,261.06
PRODUCTOS	8,432,639.96
APROVECHAMIENTOS	1,265,308.92
INGRESOS FEDERALES	499,041,204.34
PARTICIPACIONES	268,514,339.25
APORTACIONES	209,618,176.32
CONVENIOS	15,343,056.03
TOTAL	594,695,849.86
OBSERVACIONES:	AL CIERRE DEL 2DO TRIMESTRE LOS INGRESOS RECAUDADOS REPRESENTAN EL 75.19% DEL TOTAL DE LOS INGRESOS ESTIMADOS.

NGA2			
B) PROYECCIÓN DE LA RECAUDACIÓN E INGRESOS EN EL MEDIANO PLAZO			
RUBRO DE INGRESO	ESTIMADO	RECAUDADO	MODIFICADO
INGRESOS LOCALES	116,252,931.00	101,220,278.26	116,252,931.00
IMPUESTOS	48,137,219.00	42,180,068.32	48,137,219.00
CONTRIBUCIONES DE MEJORAS	208,480.00	0.00	208,480.00
DERECHOS	61,568,923.00	49,342,261.06	61,568,923.00
PRODUCTOS	5,587,187.00	8,432,639.96	5,587,187.00
APROVECHAMIENTOS	751,120.00	1,265,308.92	751,120.00
INGRESOS DERIVADOS DE FINANCIAMIENTOS	2.00	0.00	2.00
INGRESOS FEDERALES	674,628,340.00	499,041,204.34	674,628,340.00
PARTICIPACIONES	359,006,590.00	268,514,339.25	359,006,590.00
APORTACIONES	301,520,888.00	209,618,176.32	301,520,888.00
CONVENIOS	13.00	15,343,056.03	13.00
TOTAL	776,780,422.00	594,695,849.86	0.00
OBSERVACIONES:	SIN COMENTARIOS.		

BAJO PROTESTA DE DECIR VERDAD DECLARAMOS QUE LOS ESTADOS FINANCIEROS Y SUS NOTAS, SON RAZONABLEMENTE CORRECTOS Y SON RESPONSABILIDAD DEL EMISOR



ENTREGA: 2° TRIMESTRE

CADENA ORIGINAL

| GF/184/00658/2024 | INFORME | 2024 | 2° TRIMESTRE | ITEF | INFORMES TRIMESTRALES DE ESTADOS FINANCIEROS | NOTAS DE GESTIÓN ADMINISTRATIVA (ANEXOS) | 2024-07-19 19:28:47 | MUNICIPIO | 00001000000511130151 | MSJ850101G57 | MUNICIPIO DE SAN JUAN BAUTISTA TUXTEPEC | TUXTEPEC | OAXACA | DIRECCIÓN | Av. 5 de Mayo 281 S/N CENTRO 68300 | cansecogarciafdavidj@gmail.com | 2878751454 | AUTORIDAD | ROGELIO GOMEZ CASTILLO | SÍNDICO HACENDARIO | DOCUMENTO | 741a65bf71ef25b438540b6d414d4ebbf6cda245e79edf163b50ee876694bda4 |

FIRMA ELECTRÓNICA

LgBnoeAyVKZfBdqj2oxnFMyr3pSFm1cf37DNqvdq0MI4AAfrKHttHzgxakdP0LEjTzIYaEy9CVNogpJ9IDrSJPF9uoOzZHLr7TRDy8u9RvZ+0nMeqhxHp4goZTGdyIURjGxuj21q32HI0dfquNioWDEzNRccyyz8RISEBNoVuLOAak/0+7VMPMQrm243TDa+0W7U0/fm60OhU1OKSnd4a2gN6sHYuKDjpY6cRYY/ka8u+OLSB039CPGItYbthbqcvicMpdf6t2BD/JcRQoXZRdmmCbiNQybzVqNu8sX80OtPoEHbzIwDKbfHCnfpLkDMcbzdAe4G+IGgzC6oP7cQ==